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»ستارخان« نخستین فیلم سینمای ایران است که 
مشخصا دوران مشروطه را دستمایه قرار داده است، 
فیلمی که علی حاتمی در سال۱۳۵۱ کارگردانی کرد. این 
فیلم قرار بود گامی بلند در تولید آثار تاریخی باشد و با 
بهترین های سینمای ایران در آن سال ها جلوی دوربین 
رفت، از هوشنگ بهارلو به عنوان مدیر فیلمبرداری تا 
حضور بازیگرانی چون علی نصیریان و عزت الله انتظامی 
و استفاده از آنتونیو کوریدوری ایتالیایی برای جلوه های 
ویژه. »ستارخان« یکی از فیلم های فاخر سینمای ایران 
است، فیلمی که در آن علی نصیریان ستارخان بود و 

عنایت بخشی باقرخان. عزت الله انتظامی هم نقش حیدر 
عمواوغلی را بازی کرد. »ستارخان« در ۳اسفند۱۳۵۱ 
اکران شد. فیلم مدت کوتاهی روی پرده بود و در گیشه 
شکست خورد. روزنامه های آن زمان پر بود از مطالب 
انتقادی درباره اشتباهات تاریخی فیلم، مطالبی که 
بیشتر به قلم مورخان نوشته می شد و بعدها علی حاتمی 
اعلام کرد تاریخ را به شیوه ای که می پسندد روایت 
می کند، کاری که در دیگر آثار تاریخی اش هم انجام داد. 
فیلم »ستارخان« جز مخالفت روزنامه ها، با واکنش تند 
نمایندگان مجلس شورای ملی هم مواجه شد. در نشست 

غیرعلنی مجلس شورای ملی در تاریخ ۱۵اسفند بیانیه ای 
از سوی شماری از نمایندگان خوانده و امضا شد. در این 
بیانیه به تحریف داستان تاریخی این فیلم خرده گرفته 
شده بود و آن را تحریف علنی تاریخ معاصر دانسته بود. 
سندیکای هنرمندان نیز علی حاتمی را به دلیل تحریف 
روایت تاریخی از ستارخان نکوهش کرد و در پی آن 
حاتمی از سندیکای هنرمندان بیرون رفت. سرانجام پس 
از حاشیه های بسیار، کمیته امور سینمایی وزارت فرهنگ 
و هنر در روز ۱۷اسفند پروانه نمایش فیلم را لغو و نمایش 

فیلم را توقیف کرد.

تاریخ به روایت حاتمی 
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بازی مرگ و زندگی
فصل دوم »بازی مرکب« در راه است 

سریال موفق »بازی مرکب« با فصل دومش قرار است 
مخاطبان خود را بار دیگر غافلگیر کند.

سریال موفقی که 3سال پیش موجش همه گیر شد در حالی 
به فصل دوم رسیده که پیش از این خبرهایی از تمایل دیوید 
فینچر برای کارگردانی فصل دومش منتشر شده بود؛ اتفاقی 
که در نهایت رخ نداد و مثل سری اول ما با سریالی تمام کره ای 

مواجه خواهیم شد.

چه بازیگرانی در فصل دوم حضور دارند؟
لی جونگ-جه، بازیگر 
 نقش سونگ گی-هون
 از شروع پخش این سریال 
در  ماه دسامبر ۲۰۲۴ خبر 

داده است.
فصل دوم این سریال پس 
از نمایش نخستین فصل 
در  ماه سپتامبر ۲۰۲۱ در 
حالی از راه می رسد که 
»بازی مرکب« به یک 
پدیده جهانی تبدیل شد  و 

بالغ بر ۱.۶ میلیارد ساعت تماشا در ۲۸روز اول پخش داشت. 
این نخستین سریال نتفلیکس بود که در روز پخش   بیش 
از ۱۰۰میلیون بیننده داشت و لقب پربیننده ترین سریال 

نتفلیکس را یدک می کشد.
لی جونگ-جه در نقش سونگ گی-هون، لی بیونگ 
هون در نقش هوانگ این-هو/پیشرو، وی ها جون در 
نقش افسر هوانگ جون-هو و گونگ یو در نقش مسئول 
 گزینش احتمالا دوباره در فصل دوم سریال »بازی مرکب«

 بازخواهند گشت.
 از بازیگرهای تازه فصل دوم نیز می توان به  ایم شی وان، کانگ 
ها-نول، پارک سونگ هون، یانگ دونگ گون، پارک گیو-
یونگ، جو یو ری، کانگ ای-سیم، لی دیوید، لی جین-ووک، 
چوی سونگ-هیون، رو جائه-وون و وون جی آن اشاره کرد .

موفقیت غیرمنتظره 
غیرمنتظره  موفقیت 
فصل اول سریال »بازی 
مرکب« نشانه ای دیگر از 
موقعیت شناسی و در اختیار 
داشتن نبض مخاطب 
از سوی نتفلیکس است 
که این بار با مجموعه ای 
کره ای، موفقیتی تمام عیار 
و ظاهرا بی سابقه کسب 

کرده است. 
درواقع برنده اصلی بازی 

مرکب نتفلیکس است که می داند چگونه نبض زمانه را در 
اختیار داشته باشد و چگونه برای محصولش بازاریابی کند. 
در صنعت سرگرمی و به خصوص در دوران پس از کرونا، 

نتفلیکس به غولی دست نیافتنی تبدیل شده است.

یک بازی مرگبار 
آنچه »بازی مرکب« در فصل اولش به تماشاگرش عرضه 
می کرد، کولاژی بود از هر آنچه در موارد مشابه گل کرده و 

مورد توجه قرار گرفته بود. 
هوش سازنده سریال را باید در بسته بندی تازه ای که از 
محصول عاریتی اش فراهم کرده مشاهده کرد؛ هوشی که 
باعث می شود هرکس از هر جای دنیا پای بازی مرگباری که 
او راه انداخته بنشیند؛ به خصوص بعد از قسمت اول سریال 
که به خوبی نقش قلاب را برای تماشاگر ایفا و آنقدر توجهش 
را جلب می کند که بعد از قسمت دوم )که ناامید کننده است( 

تاب بیاورد و ماجرا را دنبال کند. 
بازی مرگبار با ترکیبی از هیجان و خشونت، هم سرگرمی 
می سازد و قصه می گوید و هم با ارائه تصویری انتقادی 
از سلطه سرمایه داری نوین بر زندگی و زمانه معاصر، 
همذات پنداری انبوه آدم های گرفتار و در تمنای ثروت در 

هر گوشه جهان را جلب می کند. 

پلانسریال 

جشنواره 

تأثر بابت شهادت اسماعیل هنیه
داود میرباقری، کارگردان: از خداوند متعال، علو درجات برای شهید اسماعیل هنیه بزرگوار خواستارم و برای جنایتکاران 
مهمان کش صهیونیست که بدون توجه به عواقب سیاسی و قانونی این جنایت خصمانه و ضد انسانی، دست به 

اقدامی از سر استیصال زده اند، شدت عمل در وخیم تر شدن روزگارشان را از خداوند منتقم مسألت می نمایم.

سینمای ایران نیازمند نگرش های تازه است 
علیرضا زرین دست، مدیر فیلمبرداری:سینمای کشور نیازمند نگرش های جدید و تازه است. ما نیازمند تولید 
آثاری هستیم که بتوانند تأثیرات مطلوبی   روی آحاد افراد جامعه بگذارند. واقعا نمی دانم چرا امروزه سینمای 

شبه کمدی اپیدمی شده./ سینما پرس 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 قلب افتخاری سارایوو  
برای  الکساندر پین

الکساندر پین، کارگردان برنده اسکار جایزه قلب افتخاری سارایوو را 
در سی امین دوره این رویداد سینمایی دریافت خواهد کرد.

الکساندر پین  که جدیدترین فیلمش »جاماندگان« 5 نامزدی و 
یک جایزه اسکار به خود اختصاص داد، جایزه قلب افتخاری سارایوو 
را در سی امین جشنواره فیلم سارایوو به پاس »نقش برجسته اش 
در هنر سینما« دریافت خواهد کرد.جیم تیلور، همکار قدیمی 
الکساندر پین که در سال ۲۰۰5  فیلمنامه اقتباسی برنده اسکار 
فیلم »راه های فرعی« را نوشته بود نیز در جشنواره سارایوو حضور 
خواهد داشت که با نمایش ویژه فیلم »راه های فرعی« همراه 
خواهد شد.به گزارش ورایتی، پین همچنین یک مسترکلاس در 
جشنواره برگزار خواهد کرد که فرصتی برای علاقه مندان به سینما 
خواهد بود تا از او در مورد تولید فیلم، کارگردانی، فیلمنامه نویسی 
و سایر جنبه های کلیدی حرفه اش یاد بگیرند.۸ فیلم بلند ساخته 
 الکساندر پین تاکنون ۲۴ بار نامزد اسکار شده اند که شامل

 ۴ نامزدی برای بهترین فیلم و 3 بار برای کارگردانی می شود. 
او ۲ بار با فیلم های »راه های فرعی« و »جاماندگان« برای 
فیلمنامه اقتباسی برنده اسکار شده است. از فیلم های 
او نیز می توان به »شهروند روت« )۱۹۹۶(، 
»انتخابات« )۱۹۹۹(، »درباره اشمیت« 
)۲۰۰۲(، »زادگان« )۲۰۱۱(، »نبراسکا« 
)۲۰۱3( و »کوچک سازی« )۲۰۱۷( اشاره 
کرد.»ژوان مارجانوویچ« مدیر جشنواره 
گفت:  به الکساندر پین جایزه قلب افتخاری 
سارایوو اعطا می شود، نه تنها به این 
دلیل که او سارایوو را دوست دارد، 
بلکه به این دلیل که در مرکز 
همه داستان های او افرادی با 

قلب بزرگ قرار دارند.

تجلیل از استیو مک کوئین 

استیو مک کوئین، کارگردانی که جایزه بهترین فیلم اسکار 
را برای »۱۲ سال بردگی« در کارنامه دارد، با دریافت جایزه 
کارگردان برجسته در سی و دومین جشنواره بین المللی 
کمرایمیج در تورون لهستان تجلیل می شود. مارک ژیدوویچ، 
مدیر جشنواره کمرایمیج از استیو مک کوئین به عنوان 
هنرمندی یاد کرد که مشارکتی سازش ناپذیر در مواجهه 
با مسائل اجتماعی و سیاسی دارد و با فیلمسازی خود به 
مشکلاتی چون نژادپرستی، خشونت، اعتیاد و نابرابری 
می پردازد. اولین فیلم بلند مک کوئین »گرسنگی« با بازی 
مایکل فاسبندر در سال ۲۰۰۸، در جشنواره فیلم کن به 
نمایش درآمد و برنده دوربین طلایی شد. مک کوئین با 
دومین فیلم خود »شرم« که بار دیگر با فاسبندر همراه شد 
در بخش رقابت اصلی کمرایمیج سال ۲۰۱۱ حضور داشت. 
وی سال ۲۰۱3 »۱۲سال بردگی« را براساس داستان واقعی 
سولومون نورتاپ، سیاهپوست آزادی که ربوده و به بردگی 
فروخته شد، کارگردانی کرد. این فیلم برنده جایزه اسکار و 
بفتای بهترین فیلم شد و مک کوئین جایزه کارگردانی را از 
انجمن کارگردان ها، آکادمی و بفتا دریافت کرد. این فیلم در 

بخش رقابت اصلی کمرایمیج هم جای داشت. 
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همزمان با پخش دوباره سریال »سال های دور از خانه«، خبری درخصوص   آن سوی 
درگذشت بازیگر این سریال مخابره شد. اما اصل ماجرا چه بود؟ اوشین آب ها

درگذشت یا بازیگر نقش مقابل او؟ سریال»سال های دور از خانه« که دهه ۶۰ 
و ۷۰ از تلویزیون ایران پخش می شد، این روزها بار دیگر در حال پخش از شبکه تماشاست، اما 
خبر رسید یکی از بازیگران این سریال فوت کرده است. هارو آکاگی که در این سریال نقش 
خانم هیزا را بازی می کرد، درگذشت. این بازیگر که در 3سال اخیر از عوارض ناشی از ابتلا به 
پوکی استخوان و پارکینسون رنج می برد، سرانجام در بیمارستانی در توکیو به دلیل نارسایی 
قلبی از دنیا رفت. هارو آکاگی در ۱۹۲۴در منچوری به دنیا آمد و نخستین بار در ۱۹۴۰ مقابل 
دوربین رفت و با ایفای نقش در سریال بسیار محبوب »سال های دور از خانه« به اوج شهرت 
رسید.  سریال »سال های دور از خانه« علاوه بر ژاپن در شبکه های تلویزیونی حدود ۷۰ کشور 
دیگر )ازجمله ایران از شبکه ۲( به نمایش درآمد و بسیار مورد توجه قرار گرفت. این بازیگر 
محبوب در ۶۰سالگی نیز به حضور پررنگ در عرصه بازیگری ادامه داد و سال ۲۰۱3 در ۸۸ 
سالگی در نقش اصلی یک فیلم سینمایی مقابل دوربین رفت. به این ترتیب، کتاب رکوردهای 

گینس نام او را به عنوان مسن ترین بازیگر نقش اول تاریخ سینما ثبت کرد. 

 درگذشت بازیگر 
سریال »سال های دور از خانه«

علی نصیریان در نقش ستارخان  عنایت بخشی در نقش باقرخان عزت الله انتظامی در نقش حیدر عمواوغلی

ستارخان و باقرخان در قاب سینما 
سینما و تلویزیون ایران چه تصویری از انقلاب مشروطه ارائه کرده است؟

۱۳مرداد ۱۲۸۵، وقتی مظفرالدین شاه 
فرمان مشروطه را امضا کرد، ملت ایران 
در یکی از مهم ترین برهه های تاریخ به 
توفیقی دست یافت که پیش از آن سابقه 
نداشت. مسیر پرفراز و نشیبی که در ایام 

مشروطه طی شد و بعد از امضای فرمان 
توسط پادشاه وقت هم با چالش های فراوان 
مواجه شد یکی از دراماتیک ترین فصول 
تاریخ ایران است. به فیلم ها و سریال های 
زیادی می توان اشاره کرد که هر کدام از 
منظری به دوران مشروطه پرداخته اند؛ 
آثاری اغلب ناموفق در جلب توجه مخاطبان 
مثل »شیر خفته«)اسماعیل کوشان(، 
»وکیل اول«)جمشید حیدری( و »گراند 

سینما«)حسن هدایت(. در »وکیل اول« 
رقابت برای ورود به پارلمان عصر مشروطه 
دستمایه قرار گرفته است. در »گراند 
سینما« ماجرای ورود سینما و سینماداری 
به ایران و رقابت موسیو روسی خان و 
موسیو آقایوف مورد توجه فیلمساز است 
و به ماجرای ورود مجاهدین مشروطه به 
پایتخت هم در کنار روایت رقابت ۲سینما دار 

پرداخته شده است.

مهم ترین فیلم درباره دوره مشروطه کماکان 
»ستارخان«)علی حاتمی( است که در 
زمان اکران با بی مهری مواجه شد، ولی 
سینمای ایران در طول بیش از نیم قرن 
هنوز نتوانسته فیلمی در حد و اندازه اثر 

قدرندیده علی حاتمی بسازد.
اینجا به ۳نمونه ارجاع به مشروطیت 
پرداخته ایم: یک فیلم سینمایی، یک  سریال 

و یک فیلم مستند.  

شهاب مهدویگزارش
روزنامه نگار

محمدرضا ورزی، پیگیر ترین کارگردان تلویزیون در 
۲دهه اخیر برای ساخت سریال های تاریخی بوده است. 
این کارگردان در سریال »سال های مشروطه« با روایت 
بخشی از تاریخ دوران قاجار به ماجرای مشروطیت 
پرداخته است. این مجموعه از ابتدای سلطنت ناصرالدین 
شاه و زمان صدارت امیرکبیر تا انقلاب مشروطه را به 
تصویر می کشد و وقایع تاریخی را بررسی کرده است. 
در مجموعه »سال های مشروطه« اکبر عبدی، محمد 

صادقی، آزیتا حاجیان، جمشید مشایخی، ایرج راد، محمد 
مطیع، رضا رویگری، زهیر یاری، شهرام عبدلی، داریوش 
کاردان، فرخ نعمتی، قاسم زارع، تینا پاکروان، یوسف 
صیادی، چنگیز وثوقی، ولی الله مومنی، مهری ودادیان، 
حسن کاخی، حسام نواب صفوی و محمدرضا شریفی نیا 

و... بازی کرده اند.
ورزی درباره سریالش گفته است: نگارش آن ۵ ماه و اندی 
طول کشید. البته قبل از شروع تصویربرداری، فیلمنامه 

را کامل و بعد تولید را شروع کردم. من در کنار فیلمسازی، 
کار پژوهش هم انجام دادم و در تاریخ معاصر غرق شدم. 
برای این پروژه هم از منابع تاریخی زیادی بهره  بردم. 
مثلا از کتاب »امیرکبیر و ایران« فریدون آدمیت، کتاب 
»امیرکبیر« مرحوم حسین ملکی، نوشته های شیخ 
فضل الله نوری و کتاب »تاریخ بیداری ایرانیان« استفاده 
کردم.  سریال با روایت تاریخ قرار است از ظلم شاهان 

قاجار به انقلاب مشروطه برسد.

تقابل سلطه قاجار با مشروطیت 

در میان مستند هایی که درباره دوره مشروطه ساخته شده 
مستند »علی موسیو« ساخته مسعود میر نمونه جالب 
توجهی است. مسعود میر در این مستند سراغ یکی از 
شخصیت های مهم اما معمولا مغفول مانده دوره مشروطه 
رفته است و آنطور که خودش می گوید، یکی از مشکلات 
کار هم کمبود منابع درباره علی موسیو بوده است: نهایتا ۳ 
یا 4کتاب وجود دارد که در آنها درباره علی موسیو اطلاعاتی 
ارائه شده و معتبرترین کتاب »تاریخ مشروطه« احمد 

کسروی است که در آن هم تنها چند خط به این شخصیت 
پرداخته شده است. 

اما چرا باید علی موسیو موضوع فیلمی مستند در این 
سال ها قرار گیرد؟ نسبت این شخصیت تاریخی با روزگار ما 
چیست؟ مسعود میر در این  باره می گوید: یکی از ویژگی های 
علی موسیو این است که روی تمامیت ارضی ایران پافشاری 
می کند و در مبارزاتش همواره این موضوع را مد نظر دارد. او 
با روس ها هم در تقابل قرار می گیرد و آنقدر روس ها او را برای 

خود خطرناک می دانند که گفته می شود در یک مهمانی در 
کنسولگری روسیه مسموم شد و جانش را از دست داد. اگر 
بتوانم با این مستند حس وطن پرستی را در مخاطبم زنده 
کنم، اتفاق بزرگی افتاده. ولی این حس می تواند شکل و 
میزان متفاوتی در افراد داشته باشد. ممکن است یک نفر 
مثل علی موسیو با جان و مال و ناموسش برای وطن مبارزه 
کند و یک نفر در حد یک شهروند معمولی حس وطن پرستی 

در وجودش داشته باشد. 

رمزگشایی از یکی از قهرمانان مغفول مانده مشروطه خواه 

سریال: »سال های مشروطه«

مستند: »علی موسیو«

فیلم سینمایی: »ستارخان« 


